

СИЛАБУС ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ



ОБЛІК МІЖНАРОДНИХ ВАЛЮТНО-КРЕДИТНИХ ОПЕРАЦІЙ

спеціальність	D1 «Облік і оподаткування»	обов'язковість дисципліни	Вибіркова
освітня програма	Облік, аудит і податковий консалтинг	факультет	економічних відносин та фінансів
освітній рівень	Другий (магістерський)	кафедра	обліку, аудиту та оподаткування

ВИКЛАДАЧ

Нестеренко Ірина Володимирівна



Вища освіта – спеціальність “ Облік і аудит ”

Науковий ступень - кандидат економічних наук 08.06.04 “ Бухгалтерський облік, аналіз та аудит ” (за видами економічної діяльності)»

Вчене звання - доцент кафедри обліку , аудиту та оподаткування

Досвід роботи –25 років

Показники професійної активності з тематики курсу:

- авторка методичних розробок з обліку та оподаткування;
- співавторка навчальних посібників з обліку за видами економічної діяльності;
- співавторка тематичних публікацій;
- учасниця наукових і методичних конференцій, науково-дослідної роботи за господарсько-договірною тематикою та бюджетних НДР.
- член Ради Федерації аудиторів, бухгалтерів та фінансистів АПК України

телефон

0938705455

електронна пошта

irina0nesterenko@gmail.com

дистанційна підтримка

Moodle

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСВІТНЮ КОМПОНЕНТУ (ДИСЦИПЛІНУ)

Мета	формування у майбутніх фахівців системи спеціальних знань і практичних навичок щодо виконання кредитно-розрахункових і валютних операцій, що здійснюються при обслуговуванні зовнішньоекономічної діяльності експортерів та імпортерів.
Формат	лекції, практичні заняття, самостійна робота, індивідуальні завдання.
Деталізація результатів навчання і форм їх контролю	розуміння теорії і методики обліку міжнародних валютно-кредитних операцій підприємств, що включає облік валютних ризиків, аналіз валютних курсів, управління кредитними лініями та забезпечення відповідності міжнародним стандартам фінансової звітності (МСФЗ). (ЗК01, ЗК02, ЗК03, ЗК08, ЗК13, СК06, ПР02, ПР03)/ семінар володіння методичним інструментарієм щодо відображення інформації про міжнародні валютно-кредитні операції в фінансовому обліку, їх систематизації, узагальнення у звітності та інтерпретації з метою підтримки процесів прийняття рішень на основі даних (ЗК01, ЗК02, ЗК03, ЗК06, ЗК07, ЗК08, СК03, ПР02, ПР03, ПР05, ПР06, ПР08)/ практичні завдання здатність використовувати спеціалізовані програмні продукти для ведення обліку та оподаткування міжнародних валютно-кредитних операцій, а також розуміння специфіки ведення обліку в цій сфері та вимог, що ставляться до нього, з урахуванням потреб сталості. (ЗК01, ЗК02, ЗК04, ЗК06, ЗК08, ЗК11, СК03, СК06, СК11, ПР02, ПР03, ПР06, ПР08, ПР12) / індивідуальні завдання ; володіння сучасними методами збору, обробки та аналізу даних з різних джерел, включаючи фінансові онлайн-платформи, міжнародні банківські системи, для реалізації функції інформаційної підтримки управління міжнародними валютно-кредитними операціями в умовах цифрової трансформації економіки та невизначеності глобального фінансового середовища (ЗК01, ЗК02, ЗК08, СК12, ПР05, ПР06, ПР08, ПР12) / проект
Обсяг і форми контролю	3 кредити ECTS (90 годин): 16 годин лекції, 14 годин практичні; модульний контроль (2 модулі); підсумковий контроль – залік
Вимоги викладача	вчасне виконання завдань, активність, командна робота
Умови зарахування	Згідно з навчальним планом

ДОПОВНЮЄ СТАНДАРТ ОСВІТИ І ОСВІТНЮ ПРОГРАМУ

Компетенції	ЗК01. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями. ЗК02. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. ЗК03. Здатність працювати в команді. ЗК04. Здатність працювати автономно. ЗК06. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів). ЗК07. Здатність бути критичним та самокритичним ЗК08. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності. ЗК11. Навички використання сучасних інформаційних систем і комунікаційних технологій. СК03. Здатність до відображення інформації про господарські операції суб'єктів господарювання в фінансовому та управлінському обліку, їх систематизації, узагальнення у звітності та інтерпретації для задоволення інформаційних потреб осіб, що приймають рішення. СК06. Здійснювати облікові процедури із застосуванням спеціалізованих інформаційних систем і комп'ютерних технологій . СК11. Демонструвати розуміння вимог щодо професійної діяльності, зумовлених необхідністю забезпечення сталого розвитку України, її зміцнення як демократичної, соціальної, правової Держави. СК12. Здатність реалізовувати функції інформаційної підтримки управління в умовах цифрової трансформації економіки та невизначеності бізнес-середовища	Програмні результати навчання	ПР02. Знати теорію, методику і практику формування облікової інформації за стадіями облікового процесу і контролю для сучасних і потенційних потреб управління суб'єктами господарювання з урахуванням професійного судження. ПР03. Визначати сутність об'єктів обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування та розуміти їх роль і місце в господарській діяльності. ПР05. Володіти методичним інструментарієм обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування господарської діяльності підприємств. ПР06. Розуміти особливості практики здійснення обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування діяльності підприємств різних форм власності, організаційно-правових форм господарювання та видів економічної діяльності. ПР08. Розуміти організаційно-економічний механізм управління підприємством та оцінювати ефективність прийняття рішень з використанням обліково-аналітичної інформації. ПР12. Застосовувати спеціалізовані інформаційні системи і комп'ютерні технології для обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування.
-------------	---	-------------------------------	---

СТРУКТУРА ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ (ДИСЦИПЛІНИ)

Модуль 1. Теоретичні засади обліку міжнародних валютно-кредитних операцій

Лекція 1.	Загальні положення з організації та бухгалтерського обліку міжнародних операцій	Практичне заняття 1	Поняття та сутність міжнародних операцій. Визначення міжнародних операцій. Характерні риси міжнародних операцій. Види міжнародних операцій (експорт, імпорт, інвестиції тощо). Значення міжнародних операцій для підприємства. Нормативно-правове регулювання міжнародних операцій.	Самостійна робота	Сучасні тенденції в міжнародних контрактах. Електронна комерція: договори, укладені в електронній формі, цифрові підписи. Смарт-контракти: технологія блокчейн та її застосування в міжнародних контрактах. Вплив міжнародних санкцій на міжнародні контракти. Віденська конвенція про договори міжнародної купівлі-продажу товарів, інші релевантні конвенції. Податковий облік валютно-фінансових операцій: податкові наслідки валютних операцій, трансфертне ціноутворення. Порівняльний аналіз міжнародних стандартів фінансової звітності (МСФЗ) і національних стандартів бухгалтерського обліку при обліку валютних операцій. Облік форвардних валютних контрактів: теоретичні аспекти та практичні приклади.
Лекція 2.	Міжнародні контракти, їхня суть, законодавче регулювання та завдання їхнього обліку	Практичне заняття 2	Види міжнародних контрактів. Міжнародні конвенції. Міжнародні торговельні правила: ІНКОтермс та їх застосування в міжнародних контрактах. Укладення та виконання міжнародних контрактів. Розв'язання спорів: переговори, медіація, арбітраж, судовий розгляд.		
Лекція 3.	Облік валютно-фінансових операцій	Практичне заняття 3	Облік валютних різниць: визначення валютних різниць, облік курсових різниць, відображення валютних різниць у фінансовій звітності. Облік операцій в іноземній валюті. Облік міжнародних розрахунків: облік дебіторської та кредиторської заборгованості в іноземній валюті, облік векселів та акредитивів.		
Лекція 4	Облік розрахункових і кредитних операцій	Практичне заняття 4	Визначення розрахункових операцій в міжнародній торгівлі. Форми розрахунків: акредитиви, векселі, платіжні доручення. Особливості обліку розрахункових операцій у різних валютах. Особливості обліку розрахункових і кредитних операцій в різних валютах. Модульний контроль.		

Модуль 2. Організація обліку міжнародних валютно-кредитних операцій

Лекція 5	Облік імпортних операцій	Практичне заняття 5	Документальне оформлення імпортних операцій. Облік придбання товарів за імпортними контрактами. Облік розрахунків за імпортними операціями. Облік податків при імпорті. Особливості обліку імпортних операцій в різних галузях	Самостійна робота	Облік та відображення в звітності курсових різниць за міжнародними стандартами. Особливості обліку зовнішньоекономічної діяльності в умовах міжнародної інтеграції. Методи обліку та аудиту операцій з міжнародними кредитами та позиками. Оцінка впливу валютної політики на облік міжнародних операцій підприємства. Облік фінансових інструментів, пов'язаних з міжнародними валютними операціями. Проблеми та перспективи розвитку обліку міжнародних валютно-кредитних операцій в Україні. Використання сучасних інформаційних технологій для обліку міжнародних валютно-кредитних операцій.
Лекція 6	Облік експортних операцій	Практичне заняття 6	Облік експортних операцій у різних валютах. Облік експортних контрактів. Документування експортних операцій. Відображення в обліку експортних витрат та доходів. Облік експортних операцій в умовах фінансового лізингу.		
Лекція 7	Облік іноземних інвестицій	Практичне заняття 7	Методи обліку іноземних інвестицій. Облік прямих іноземних інвестицій. Облік портфельних іноземних інвестицій. Оцінка та переоцінка іноземних інвестицій. Валютні ризики та хеджування в обліку іноземних інвестицій.		
Лекція 8	Розкриття інформації про міжнародні операції у звітності підприємства		Модульний контроль.		

ОСНОВНА ЛІТЕРАТУРА ТА МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ

Література	1. Про валюту і валютні операції. Закон України від 21 червня 2018 року № 2473-VIII / Верховна Рада України. URL: http://zakon.rada.gov.ua. 2. Про зовнішньоекономічну діяльність. Закон України від 16 квітня 1991 року № 959/XII, із змінами та доповненнями / Верховна Рада України. URL: http://zakon.rada.gov.ua. 3. Про режим іноземного інвестування Закон України від 19 березня 1996 року № 94/96- ВР, із змінами та доповненнями / Верховна Рада України. URL: http://zakon.rada.gov.ua. 4. Про міжнародні договори України. Закон України від 29 червня 2004 року № 19065- IV, із змінами та доповненнями / Верховна Рада України. URL: http://zakon.rada.gov.ua. 5. Про внесення зміни до Положення про заходи захисту та визначення порядку здійснення окремих операцій в іноземній валюті. Постанова Правління Національного банку від 18.06.2019 № 78 / Національний банк України. URL: : http://zakon.rada.gov.ua/laws/show. 6. Огійчук М.Ф. Облік зовнішньоекономічної діяльності : навч. посібник. – Київ : Алерта, 2019. – 332 с. 7. Ковальчук Т. Г. Облік і аналіз зовнішньоекономічної діяльності : навч. посібник– Київ : Видавництво Ліра-К, 2018. – 216 с. 8. Крупка Я. Д. Облік міжнародних операцій : навчальний посібник – Тернопіль : Крок, 2016. – 216	Методичне забезпечення	1. Нестеренко І.В. Робоча програма з дисципліни «Облік міжнародних валютно-кредитних операцій» для здобувачів вищої освіти за спеціальністю D1 «Облік і оподаткування» – Х.: ДБТУ, 2025. 2. Нестеренко І.В. Практикум з дисципліни Облік міжнародних валютно-кредитних операцій ” для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» – Х.: ДБТУ, 2024. 3. Нестеренко І.В. Методичні вказівки для самостійної роботи студентів з дисципліни “ Облік міжнародних валютно-кредитних операцій ” для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» – Х.: ДБТУ, 2024.
------------	---	------------------------	--

СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ

СИСТЕМА		% від остаточн ої оцінки БАЛИ	ДІЯЛЬНІСТЬ, ЩО ОЦІНЮЄТЬСЯ
Підсумкове оцінювання	100 бальна ECTS (стандартна)	до 50	50% від усередненої оцінки за модулі
		до 50	підсумкове тестування
Модульне оцінювання	100 бальна сумарна	до 50	відповіді на тестові питання
		до 20	усні відповіді на практичних заняттях

НОРМИ АКАДЕМІЧНОЇ ЕТИКИ ТА ДОБРОЧЕСНОСТІ

Всі учасники освітнього процесу (в тому числі здобувачі освіти) повинні дотримуватися кодексу академічної доброчесності та вимог, які прописані у положенні «Про академічну доброчесність учасників освітнього процесу ДБТУ»: виявляти дисциплінованість, вихованість, поважати гідність один одного, проявляти доброзичливість, чесність, відповідальність.